11 At Catholicis restitutam esse legem, assertamque morum disciplinam, & factam indignem Templi, atque Altaris repurgationem opera Josias Regis, sed non sine præviis miraculis, affirmant. Jeroboam adeant Sæctarii 3 Reg. 13. & discent vaticinium miraculo fuisse prænunciata omnia illa, quæ facturus erat Josias. Item confirmatum fuisse vaticinium signo abscessæ aræ, atque effusione cinerum ejus, & præterea prodigio arefactæ manus ejusdem Regis Jeroboam, quam extenderat adversus virum Dei, & quæ mox ei etiam restituta est. En quatuor miracula. Deinceps consequuta sunt innumera Eliæ, Elisæi, Isaïæ, Ionæ, atque aliorum in omni semper ævo miracula, ut non jactent Sæctarii, post promulgationem legis factam in Sinai vertice, manuum Dei omnipotentem inaruisse sicut inaruerat manus Jeroboam, & sicut aridæ fuerunt Lutheri, & Calvini manus, experies istiusmodi operum divinorum.

12 Quinimò Novatores, hoc est falsi Evangelii præcones mirum est, ut pruriant ad famam miraculorum, qua appendit, tanquam pendulo sigillo, Apostolorum suum erranti plebeculæ commendent. Neque tamen ausi unquam sunt arrogandis se ingerere, nisi illis, quæ fucam & fraudem oleant. Nam quis nescit energumenos insaniam, & sanitatem ponere deponere, pro re nata, & cujusque stomacho? Et tamen in solvenda hac obsidione Luther plausum captavit, quam ineptè? Alius ante me risit. Sed alius ei succinuriandus est, Coapostolus ejus Calvinus, si diis placet cum eodem covino eidem theatro inducendus. Scilicet hic Logodædalas Doctorum, & nihil, nisi fermentum hoc costo vehementer incitatus mortuum animavit in hunc modum. Cum Ecclesia egressus scholam erroribus aperiret, quidam Brulæus ad eum Oduno Genevam migravit Orientis erroris studiosus, nec minus Calvinus gratiam captans quo scilicet commendatus ei veniret in partem peculii pauperum, cujus ille loculos gestabat. Calvinus ei, atque uxori pronus pollicetur subsidia omnia ad benè, beatèque vivendum, tantum ut ipsi operam suam ei commodare ut ad rem, quam per ipsos fieri vellet, sed opus esse fide, & magna taciturnitate. Illi è contra totos se vendere, obæratos fieri, duceret quo vellet, se itineri expedire. Quid hæreamus? Hic Brulæus morbum simulans lecto sternitur, & dolet altum, gravius, graviusque dietim, ut jam denique timeretur in populum Proserpinæ referendus.

13 Ministelli interim pro rostris populo eum commendare, ut precibus morbum, ilipe egestatem ejus sublevarent. Tentatum id omne, sed frustra, morbus inexorabilis fuit, & denique Brulæum ad manes transmisit, super quo admonitus clam Calvinus, quasi recum omnia ignarus, foras graditur auræ capandæ sed stipatus satellitio amicorum, sine quibus vix pedem domo efferebat. Ibat autem de injustitia eò urbis, ubi funus esse sciebat & tamen eò appulsus, cum ejularus audiret quasi novitate percussus, vultum in scapulas vertit, à sequentibus sciscitatus, quid mormuris ibi audiret? Fuit autem, ut ipse edixit, uxoris ejularus, quæ fictitijs lamentis misellam, & desolatam viduam egregiè exprimebat. Id cum Calvinus audivisset, vilis est vicem ejus dolere, unde etiam domum ejus subiit, ubi in genua prostratus cum circumfusa carera Dei misericordiam in subsidium defuncti elata voce imploravit, etiam illud eum, obtestans, ut postliminio vitæ hujus hominis

restatum mundo veller, se Joannem Calvinum peculiaris notæ amicam esse, atque ab ipso singulariter ad Evangelii Ministerium, sive Ecclesiæ reformandæ vocatum.

14 Quæ cum orasset, propius Brulæum accessit, & apprehensa illius manu in Dei, & Jesu Christi nomine imperavit, ut se erigeret in pedes, & graderetur. Sed interposuit paululum moræ mortuus, unde hic imperium repetivit, iterum eundem sermonem dicens. Sed Brulæus iteratas moras adjecit, quod etiam tertio fecit, etsi alter acer instaret, ac tantum non admoneret factæ stipulationis. Sed ille adhuc prostrare, pallere.

Nec magis incepto vulsum sermone moveri, Quam si dura silex aut stes Marpesia cantes; quum etiam uxor non destiterit interim eum fodicare, pungeve, cusum prorsum versare, sed ille non se genjus sterere, gravitate, nec quidquam, nisi pati, quippe jam expiravit. Tam egregiè fabulam egit: ita graphicè mortuum expressit.

15 Quod cum uxor ejus vera re ita geri comperisset, tum enim verò illa seipò plangere, ex animo ululare, Calvinum proscindere, impostorem, & homicidam vocare cujus fraudibus ipsa mariti orbitatem incurrisset. Nam & omnem rei seriem stirpitus orsa, ad exitum usque elata voce declamavit, neque aut minis terri, aut pollicitationibus ullis invitari potuit ad tacendum. Quò se veterere decimus tertius Apostolus hic, quinus Evangelista Calvinus? Machata hostia lenior sensim se subduxit, in vulgus spargens vidiã illam mariti obitu lymphatam, adeoque excusandam. Illud certum est, convenum deinde cum ea, ut urbe abscederet, & re ipsa Odunum regressam. Ita Hieronymus Bolsec. in vita Calvini, Brendembard lib. 7. collect. cap. 3. & Baron. in portentis jucundis portent. 9.

16 Sed pergunt Sæctarii. Idem factum inquit, in prædicatione Evangelii, cujus prima prædicatione facta ab Apostolis, & Apostolorum Discipulis fuit miraculis illustis, quorum doctrinam si quis amplectitur eorumque vestigijs religiose insistit, injuste ab eo requiruntur miracula, cum miracula facta à Christo, & Apostolis istam doctrinam abundè confirmant.

17 Sic ipsi. At nostri mirantur, cur injustitiæ nos arguant qui postsumus justissimè miracula requirere in gratiam illorum, qui aut nullatenus, aut perperam credunt? Nimirum semper Ecclesia est habitura vim hanc effectricem miraculorum, eaque imprimis tessera gloriabitur, se à Sæctarum colluvie discriminari. Signa eos, qui crediderint, inquit Christus Dominus Marc. c. ult. hac sequentur. In nomine meo demonia ejicient, linguis loquentur novis, Serpentes tollent, & si mortiferum quid biberint, non eis nocebit. Super agros manus imponent, & benè habebunt. Alibi plus adhuc pollicetur Joan. 14. Qui credit in me, ait, opera, quæ ego facio, & ipse faciet. Quæ divinæ promissiones non pertinent ad eos tantum, qui crediderunt in primitiva Ecclesia, sed ad eorum quoscunque leros etiam nepotes. Est verò sensus, non singulos quidem distribuendos, sed collectivè universos, compotes futuros hujus potestatis, ut videlicet potiri videretur sic Ecclesia perpetuò gratia miraculorum.

18 Hæc verò est omnium Catholicorum sententia, quam egregiè prosequitur Chrysoctomus in psalm. 110. Quid est, inquit, memoriam fecit mirabilium suorum? Nunquam, ait, miracula facere intermisit. Hoc enim est, fecit memoriam. Non cessavit, non destitit per omnem generationem facere miracula, & per res admirabiles excitare crassiores. Qui est enim excelsus animo, & philosophia deducto, non habebit opus signis, hebetiores enim sunt, qui non videntur, & crediderunt. Quoniam autem ipse non eorum tantummodo curam gerit, sed etiam crassiorum, in omni ferè generatione non cessat facere miracula. Post hæc enumerat Chrysoctomus, quæ in Palæstina, quæ in Babylone, quæ post transmigrationem, quæ tempore Machabeorum, quæ in ipso Christi Domini adventu,

adventu, quæ deinceps usque ad suam ipsius ætatem evenerunt divinitus, præsertim ad S. Martyris Babylæ sepulchrum.

19 Ad hæc Sæctarii; Eius est, inquit edere miracula qui nova profert, & populis inaudita. Nos assentimur equidem, dummodo vera profert. Quia causa duntaxat veritatis confirmandæ miracula sunt. Mox ita pergunt Sæctarii. Cujus rei gnarus Satan, multa per veteres hæreticos fecit miracula, qui in hac parte se orthodoxis Superiores esse gloriabantur, ut docet Tertullianus de præscript. & adversus Marcionem. Sed miserè ad Tertullianum librum de præscriptionibus provocant, nam cum in eo volumine Sæctarios nostros describat graphicè, asserens eos sine Ecclesia, sine Matre, orba fide, extorres, & quasi sibilatos vagari, addit, notata sunt etiam commercia hæreticorum cum Magis quam plurimis. En ipsos ad signa ea tantum ablegat, quæ sunt per privatos contractus cum reprobis Angelis, & quæ utique non sunt vera miracula. De iisdem, quando in futuro judicio reddent rationem, præsertim ipsius fidei, quam à se corruptam confirmare voluerunt adulterinis miraculis. Quid illi dicent, inquit, qui illam supravenerit adulterio hæretico Virginem traditam à Christo? Et tum ait responsurum utique Deum; Prænucciaveram planè, futuros fallacia magistros, Atque his consentanea scribit Tertullianus adversus Marcionem.

20 Frustra etiam Sæctarii quaerunt parrocinium in Sancti Augustini dissertatione contra litteras Psilliani Donatistæ lib. 2. cap. 55. Ibi admittitur potius in Ecclesia Dei miracula esse, sed probat, magis oportere gloriarì de charitate. In epistola verò ad Clerum Hipponensem epist. 137. miracula fateretur in Africa desiderari, sed non in universa Dei Ecclesia, quod Sæctarii falso asserunt. Nam ibi meminit statim de miraculis S. Felicis Nolan, & de aliis quæ nos, inquit, novimus Mediolani ad memoriam sanctorum, nempe Gervasii, & Protasii.

21 Sed quanta est eorum nequitia, dum provocant ad librum Sancti Augustini de vera Religione, ubi asserit Deum non permisisse, ut miracula perseverarint usque ad sua ipsius tempora, recitent verò id à Sancto Augustino fuisse revocatum in libro primo retract. capit. 13. Codicem adeat quisquis de vera ejus sententia certius cognoscere voluerit. Quod dixi, inquit, nec miracula ista in nostra tempora durare permisa sunt, ne anima semper visibilia quaereret, & eorum consuetudine frigeret genus humanum, quorum novitate flagravat. Verum est quidem. Non enim nunc usque curis manus imponitur baptizatis, sic accipiunt Spiritum Sanctum, ut loquantur linguis omnium gentium; aut nunc usque ad umbram transeuntium Predicatorum Christi sanantur infirmi, & si quæ talia tunc facta sunt, quæ postea cessasse manifestum est. Sed non sic accipiendum est, quod dixi, ut nunc in Christi nomine fieri miracula nulla credantur. Nam ego ipse, quando istum ipsum librum scripsi, ad Mediolanensium corpora Martyrum in eadem Civitate, Cæcum illuminatum fuisse jam noveram, & alia nonnulla, qualia tam multa etiam istis temporibus sunt, ut nec omnia cognoscere, nec ea, quæ cognoscimus, enunciarè possimus.

22 Parum hoc videatur, nisi Sæctarii, ut adstruant fidem errori suo, studuerint etiam ipsa Sacra Scripturæ oracula mutilare. Si totum Novum Testamentum, inquit pervolvat, comperies, nulla novissimis temporibus prædici miracula, nisi falorum Doctorum. Tum de his aiunt, vaticinium illud esse; Dabunt signa magna, & prodigia ita, ut in errorem inducantur, si fieri potest, etiam electi, Matth. 24. In Apocalypsi autem aiunt, hæc item referri, cap. 13. de Bestia priori; Fecit signa magna, ut etiam ignem faceret de Cælo descendere in terram in conspectu hominum.

23 Enimverò dum hoc asserunt, aut nequam, aut in Scriptura sacra infantes sunt. An non prænucciat, signa sequutura eos, qui crediderint? An non est in Apo-

calypsi 11. quod jam adscribo? Hi sunt duo olive, & duo candelabra in conspectu Domini terra stantes, & si quis voluerit eis nocere, ignis exibat de ore eorum, & devorabit inimicos eorum. Et si quis voluerit eos ledere, super aquas, convertendi eas in sanguinem; & percutere terram omni plaga, quiescensque voluerint. Nulla ne ergo novissimis temporibus erunt miracula, nisi falorum Doctorum? Nulla in toto novo Testamento prænucciantur?

24 Nihilominus nos impudentiæ audent insimulare, dum subit animum admiratio, inquit, qua fronte Pontifices audeant ponere miracula inter notas veræ Ecclesiæ cum Paulus velit Ecclesiam, quæ adharebit filio perditionis hac nota discerni. Atqui hoc falsissimum est. Nam S. Paulus eum, ait, signis mendacibus debere discerni ab Ecclesia, verorum utique miraculorum effestricæ. Vera siquidem erunt miracula illa, quæ paulò ante recensui de duobus Athletis illis, qui dicuntur pugnatu contra filium perditionis, & qui superata morte imbui de integro spiritu vitæ, & ad Cælum ascendere vehiculo nubium videbuntur. At de his hæctenus, Mordicus duntaxat Sæctarii aërem feriunt. Nostri interim Ecclesia, Apostolica Romana gloriabitur, se hac miraculorum prærogativa interstingui à perfidia Sæctarum alibi si fiant, ludibria erunt, ac meræ demonum præstigiæ. Est hæc ratiocinatio sanè gravis, & pertinens Sancti Augustini lib. de unit. Eccles. cap. 16. Quæcumque talia, inquit, in Catholica sunt, ideo sunt approbanda, quia in Catholica sunt.

CONSULTATIO CXCIII.

- 1 An aliquis ob miraculorum evidentiam à Sede Apostolica in Sanctorum numerum referri possit?
- 2 Quid de habente donum scientiæ, ac prophetiæ?
- 3 Quid de eo, qui pro sancto à principibus viris, & à Populo denunciatur?

AD primum certum est, quod sanctitas sine miraculis esse potest, ut de sancto Joanne Baptista, & plerisque aliis constat. Certumque item est, miracula etiam à non sanctis, imò à malis hominibus fieri posse, ut alibi ostendimus. Homines autem tribus modis mali esse possunt. Vel ob malam doctrinam. Vel ob pravam vitam. Vel ob inanem gloriam. Homines mali primo modo sunt demonem in arte magica invocantes, qui vera miracula facere non possunt. Hæc enim non nisi virtute Dei fieri possunt Angelorum ministerio, sanctisque orantibus, ac imperantibus ea, quæ ad horum invocationem fiunt, ut docet Augustinus lib. 22. de Civit. cap. 9. & nos alibi.

2 Homines mali secundo modo possunt ad invocationem nominis Christi, & Sanctorum vera miracula facere ad bonorum hominum utilitatem, ut ipsi Deum venerentur, & in fide, ac doctrina vera per ipsa miracula confirmantur. Miracula enim, teste Hieronymo lib. 1. in Mattheum cap. 7. non semper ad meritum illius qui operatur, sed ad condemnationem invocantium, & ad eorum, qui miracula vident, & audiunt utilitatem fiunt.

3 Homines tertio modo quanta maxima sanctitate sint, nonnunquam de aliquo miraculo inani gloria captos fuisse, legitur, ut apud Lucam 10. videre licet, ubi Salvator noster lætiam, qua ob spiritus sibi subiectos discipuli affecti videbantur, reprehendit, quod ea lætitia, ut Doctores exponunt, inanem gloriam saperet. Hinc ait Chrysoctomus; Cum cetera vitam servis Daboli locum habeant, vana gloria etiam in servis Dei locum tenet. Quare etiam hujus generis homines hæc in conceduntur.

4 Quamvis igitur hominibus malis miracula interdum facere concedatur, aliqui tamen ob miracula evidenter facta in Sanctorum munerum referri possunt, ac debent, nulla in primis re vitæ sanctitati adversante, cum miracula signa sint testificationis sanctitatis, ac doctrinæ veritatis Sanctorum manifesta. Quoniam verò miracula dicta ob causas ab hominibus etiam non sanctis nonnumquam fieri possunt, cum sint gratiæ gratis data, quæ cum peccato stare queunt, idè miracula post mortem facta majorem sanctitatis evidentiam, quam quæ in vita sunt patjata, præferunt, atque idcirco relationem inter sanctos facilius admittunt.

5 Ad secundum: Canonizatio charitatem, & sanctitatem postulat, sine qua scientiæ donum, ac prophetiæ datur secundum Apostoli sententiam 1. Corinth. 13. *Effi habuero prophetiam, & noverim mysteria omnia, & omnem scientiam. Et si habuero omnem fidem ita, ut montes transferam, charitatem autem non habuero, nihil sum.* Quamvis enim vita æterna, quæ sanctis datur, scientiæ donum habenti videatur promitti. Ecclesiast. 24. *Qui elucidant me, vitam æternam habebunt,* scientia tamen, aut doctrina non ex se tantum, sed igne charitatis accensa, præmium illud æternæ vitæ promeretur, & consequitur.

6 Hujus generis erat doctrina Pauli, qui in fide, ac veritate Doctor Gentium fuit. Nam sicut ferrum ignitum non est aliud quam ignis; ut ait Chryostomus homil. 3. de laudib. Pauli, ita ejus doctrina igne charitatis accensa aliud, quam charitas non erat. Nemo itaque propter solum scientiæ donum canonizari potest. Hinc Gregorius Nonus de sanctitate sine scientia, quam doctam imperitiam, vel imperitam doctrinam appellare possumus, in Canonizatione Sancti Francisci Assisiani ait, quod ille feliciter migravit ad Dominum, multos præveniens scientia præditos, scienter nescius, & sapienter indoctus, ut refert Gerardus Vossius, & constat ex regesto anni secundi ejus Pontificatus in *Biblioth. Vatican.* sapienter quidem instar Apostoli sciebat, qui scribens ad Corinthios 1. 2. ait; *Non judicavi me scire aliquid inter vos, nisi Jesum Christum, & hunc crucifixum.* In Christo enim crucifixo veterem hominem nostrum Cruci affixum discimus, ut scilicet destruat opus peccati, & ultra non serviamus peccato, quæ quidem scientia, ut inquit Paulus 1. Corinth. 2. in mysterio abscondita est. Hinc sicut literarum ignorantia sanctitatem interdum admittit, ita literarum peritia nonnumquam sanctitatem excludit. Huc spectare videtur illud Beati Hieronymi epistol. 2. ad Nepetianum; *Nec rusticus, & simplex frater ideo se sanctum putat, si nihil noverit, nec peritus, & eloquens lingua æstimet sanctitatem. Multo melius est è duobus imperfectis rusticitatem sanctam habere, quam eloquentiam peccatricem.* Atque hæc de scientiæ dono sine sanctitate, Canonizationem non admittente.

7 Ad secundum. Quamquam Spiritus Sanctus in animas sanctas se transferat amicos Dei, ac prophetas constitutendo, ut in libro Sapientiæ cap. 7. legitur, spiritus tamen sanctus non se transfert in animas eorum, quibus donum prophetiæ datur, nec eos amicos Dei constituit, nisi quando ad mentem recipientis illustrandam prophetiæ donum confertur, non autem quando ad aliarum tantum instructionem datur. Et licet à Divo Petro 2. 1. dicatur; *Non enim voluntate humana allata est aliquando prophetia, sed Spiritu Sancto inspirati loquuntur sancti Dei homines,* aliud tamen est loqui in Spiritu sancto, aliud verò in virtute Spiritus sancti. Sancti enim homines loquuntur vera in Spiritu sancto, sed mali homines loquuntur vera virtute nominis Christi, & virtute Spiritus sancti, non in Spiritu Sancto. Hinc mali homines à Div. Matthæo cap. 7. in universalis Judicii die dicturi sunt; *Domine nonne in nomine tuo prophetavimus?* Quibus respondebitur à Domino; *Nescio vos.*

Nemo igitur propter solum scientiæ, ac prophetiæ donum abique sanctitate canonizari potest. Sola enim vitæ sanctitas, & planè clarissima, longa temporum serie ad finem usque vitæ inclusivè, numquam interrupta cum miraculis, Canonizationem à principibus viris sive ab Imperatore, à Rege, atque item à Provinciis, à Regnis, & à populis Civitatum, aut locorum suppliciter, ac frequenter postulatam, ordineque judicario, ac ritu solemnè celebrandam, admittit.

Ad tertium. Cum Canonizationis opus maximum sit, ac difficillimum inter ea, quæ in Ecclesia Dei fieri solent, ideo maximam postulat maturitatem, diligentem scilicet rerum gestarum, vitæque illius, qui catalogo Sanctorum est adscribendus, non semel repetitam inquisitionem Testes enim fallere, & falli possunt aliquo indecenti affectu persuasi, ut proinde dicat Beatus Joannes Apostolus 1. 4. *Nolite omni spiritui credere, sed probate spiritus, si ex Deo sint.* Industrie igitur celeritas, ac diligentia tarditas, quæ veram faciunt maturitatem has ob causas in Canonizatione jure, meritoque desiderantur, hoc est propter sanctitatis, & miraculorum veritatem, operis arduitatem, ac fidei firmitatem, atque constantiam. Hinc Augustinus in lib. de vera relig. cap. 25. nos admonet, ut quibus credendum sit, quod ad miracula, & invisibilia pertinet, diligenter videamus, omni scilicet adhibita maturitate sapientissimi Salvatoris nostri documento, qui non statim, sed ceremoniis prævis Lazarum à morte suscitavit. Nec item Chananeæ filiam statim sanavit, sed, ut ait Chryostomus hom. 53. in Matth. 15. quanto magis mulier suppliciter orabat, tanto magis Christus sanitatem reddendam negabat.

Propter fidei quoque firmitatem, atque constantiam roborandam Canonizatio item differri debet. Christus ut inquit Chryostomus in citatum Matthæi locum, mulierem illam Chananeam clamantem, non statim exaudivit, ut fides illius promulgaretur, ut quam intus moveret, Christi divinitatem, & humanitatem confiteretur verbis illis; *Miserere mei Domine, fili David.* Hinc ipsa meruit audire; *O mulier, magna est fides tua; Fiat tibi sicut vis,* Matth. *ibidem.* Ex hac autem prorogatione frequentia miraculorum augetur, eorumque veritas magis elucescit, operumque misericordiarum fama multò magis divulgatur, ac fides de operibus misericordiarum canonizandi in cordibus tandem Populorum confirmatur, roboraturque, ac sanctitas declaratur. Temporis namque diuturnitas magistra est veritatis, imò filia temporis ex Aulo Gellio lib. 12. not. Artic. cap. 11.

Idque ut alibi diximus exemplo de quodam Hermanno hæretico, sicæ sanctitatis homine comprobatur, quem post falsam à populis sanctitatem viginti annorum spatio prædicatam, Bonifacius Octavus exhumati, comburique jussit, diligentissima de ipsius hæresi, sicæque sanctitate habita inquisitione ex Platino in Bonifacio Octavo Tempore item Alexandri Tertii, ut habetur in cap. *Audivimus de relig. & vener. Sanctor.* quidam in ebrietate, ac seditione occisus, tanquam Martyr colebatur. Et Sancti Martini ætate ignotus quidam, etiam tanquam Martyr honorabatur, de quo ita Sulpitius Severus testatur de vit. Sancti Martini cap. 8. & tom. 7. *Biblioth. veter. Patr. Deinde Martinus super Sepulchrum ipsum astans, oravit ad Dominum, ut quis esset, vel cujus meritis sepultus, ostenderet. Tum conversus ad levam, vidit propè assidere umbram sordidam, truncem. Imperat, nomen, merumque, ut loqueretur. Nomen edidit, de crimine confitetur, latronem se fuisse ob scelera percussum, vulgi errore celebratum, sibi nihil cum Martyribus esse commune, cum illos gloria, se pœna retineret. Mirum in modum vocem loquentis, qui aderant, audiebant, personam tamen non videbant. Tum Martinus quid vidisset, exposuit, justique ex eo loco altare, quod ibi fuerat, submoveri atque ita populum superstitionis illius absolvi errore.*

Sanctorum itaque Canonizatio longa temporum, aut seculorum

seculorum serie jure differri solet, ac debet. Exemplo sint S. Hiacyntus, qui anno Domini 127. obiit, deinde anno 1594. in Sanctorum numerum relatus. B. Raymondus anno 1275. die Epiphaniæ ex hac vita migravit, anno 1601. fuit sanctorum cœtui adscriptus.

13 Quamvis autem res ita sese habeat, ob admirandam tamen sanctitatis, & miraculorum evidentiam, sive ob martyrium, cunctis interdum difficultatibus, quæ Canonizationem prorogare solent, non minus diligenter, quam citò superatis, brevi temporis intervallo nonnulli cum Sanctis fuerunt annuerati. Horum è numero est Antonius Lusitanus, qui eodem anno, quo ex hac vita decessit Spoleti, Sanctis adscriptus fuit à Gregorio IX. Hujus Canonizationis autographum jamdiu Anagninæ asservatum fuit, nunc verò in Bibliotheca Vaticana jussu Gregorii XIII.

14 Petrus Martyr Veronensis ex ordine Prædicatorum anno post martyrium primo nondum ex. cto, in sanctorum Ordine positus fuit ab Innocentio IV.

15 Thomas Cantuariensis anno post Martyrium sequenti ab Alexandro Tertio, in Sanctorum Concilio fuit collocatus.

Elisabeth Vidua Ordinis Minorum fuit in sanctas relata anno post obitum quarto à Gregorio IX.

16 Bellinus Episcopus Patavinus Sanctis annumeratus fuit biennio post martyrium ab Eugenio Tertio, vel, ut alii volunt, anno primo post martyrium, hoc est, anno 1550.

17 Franciscus Auctor Ordinis fratrum Minorum diem supremum obiit anno 1216. quarto die mensis Octobris & cœlestes honores ei decrevit Gregorius IX. anno 1228. die 16. Julii.

18 Homobonus Cremonensis, qui anno 1197. è vita profectus est, ab Innocentio Tertio inter sanctos fuit relatus anno 1198.

19 Birgita Vidua mortalitatem explevit anno 1373. die 23. Julii, & in Catalogo Sanctorum anno 1390 à Bonifacio IX. fuit adscripta.

20 Ubalduus Episcopus Eugubinus extremum vitæ spirituum edidit anno 1169. & à Cœlestino Tertio in Sanctorum numero fuit repositus anno 1192.

21 Dominicus Ordinis Prædicatorum Institutor anno decimo quarto post ejus excessum, nempe anno 1221. à Gregorio Nono Sanctorum honorem, cultumque obtinuit anno 1234.

22 Thomas Aquinas anno quinquagesimo postquam abiit è vita, ritè inter sanctos relatus fuit à Joanne Vigesimo secundo.

23 Antonius, Archiepiscopus Florentinus, post annum sexagesimum sui obitus, ab Adriano Sexto sanctis fuit adscriptus.

CONSULTATIO CXCIV.

De miraculis diligenter etiam atque etiam examinandis in Canonizatione Sanctorum. De modo illa examinandi: Et qua necessaria sint pro sanctis in Ecclesia militante declarandis?

1 Tanta in miraculis examinandis debet adhiberi diligentia, quanta maxima esse potest ob summas, & quidem plurimas, quæ in dies oriri solent difficultates, quemadmodum ea, quæ de veris miraculis, necnon ludificationibus admirandis, dæmonum opera, antea demonstravimus. Hinc Sacrum Concilium Tridentinum sess. 25. de relig. & vener. Sanct. propè fin. nulla nova miracula admittenda esse decernit, nisi recognoscante, & approbante Episcopo, qui simulque de iis aliqua competentum habuerit, adhibitis in consilium Theologis, aliisque piis, viris, ea faciat, quæ veritati, ac pietati consentanea judicaverit.

2 Testes in super in hanc rem, tam gravem, & arduam, adhibendi sunt de singulis miraculorum circumstantiis, summa diligentia interrogati, qui ut clariorem veritatis Tom. X.

rerumque gestarum testificationem efficiant, contestes de una, & eadem re esse debent, & plures quidem. Si enim unus de re singulari, alter verò de re altera testetur tanquam testes singulares, nihil profecto probant, Archid. in can. nec mirum 26. q. 5. Bald. in l. solam de testib. passimque alii, è quorum numero item sunt, qui in aliqua testificatione scientiæ causam non reddunt. Pluris enim est oculus testis unus, quam auriti decem, ut etiam Poeta ait, *Plaut. in Trucul.*

Porro Gregorius Nonus dum Sanctum Franciscum Perusii, Sanctum Antonium Spoleti, Sanctum Dominicum Reatae, S. Elizabeth Perusii inter sanctos retulit, regulam canonizandi posteris firmè constituit, ut videre est ex ejus litteris Apostolicis, quas ex Bibliotheca Vaticana desumptas Gerardus Vossius, vir pius, & eruditus, in lucem emisit. Nos ea tantum hoc loco apponimus, quas in eisdem litteris ad Canonizationem Sancti Antonii pertinentibus scripsit in hæc verba: *Ad hoc, ut sanctus habeatur apud homines in Ecclesia militante, duo sunt necessaria, virtus morum, & veritas signorum; merita videlicet, & miracula, ut hæc, & illa sibi ad invicem consententur, cum nec merita sine miraculis, nec miracula sine meritis plene sufficiant ad prohibendum inter homines testimonium sanctitatis. Sed cum merita sanè præcedant, & clara succedunt miracula, tunc certum præbet indicium sanctitatis, ut nos ad ipsius venerationem inducant, quem Deus ex meritis præcedentibus, ut signis subsequenibus exhibet venerandum. Quæ duo ex verbis Evangelista plenius colliguntur: Illi autem profecti prædicaverunt ubique, Domino cooperante, & Sermonem confirmante sequentibus signis, Marc. 16. Hæc Gregorius IX.*

Quæ sanè omnia, & fusius quidem à D. Thomas 2. 2. q. 82. art. 8. & à B. Antonino p. 3. tit. 12. cap. 8. §. 1. & ab aliis enarrantur. Ex eo etiam, quod Chryostomus de sanctitate scriptum reliquit, colligi potest, quid pro sancto declarando requiratur. At enim homil. in psal. 144. *Quid est sanctus? Rectus, purus, mundus, ab omni reprehensione alienus, qui nullam ulli omissionem præbet ansum.*

CONSULTATIO CXCIV.

Quis ordo judicarius in Canonizatione observari consueverit? Actiones in ea requisitæ. Et an ordo judicarius tam in Canonizatione Martyrum, quam Confessorum observandus?

Ordo judicarius duobus modis considerari potest. Primo, quoad inquisitionem, aut discussionem causæ canonizationis. Secundo, quoad causam, aut motum, motivam. Primo modo judicarius ordo tam in Canonizatione Martyrum, quam Confessorum observandus est. Secundo modo non item. Quando enim aliquis pro Martyre canonizandus est, non solum causa, propter quam fuerit passus diligentissimè est investiganda, quia causa, non pœna facit martyrem, ut ait Augustinus epistol. 61. & 166. sed modus item parandi est accuratè inquirendus. Multi enim hæretici passi sunt, & patiuntur pro Christo, dum ejus doctrinæ, ac præceptis adversantur, de quibus Apostolus ad Rom. 10. *zelum quidem Dei habent, sed non secundum scientiam.* Quam in rem Glossa inquit: *Santum est Dominum legem venerari, & legem ejus, ac doctrinam persequi, & falsificare.* Causa igitur, & modus patiendi omni cura, & diligentia investigari debent, nisi causa adeo esse manifesta, ut aliqua probatione, aut inquisitione non indigeret. An autem in Martyre canonizando requirantur miracula, fusè alibi disserui.

Quod verò ad causam Canonizationis motivam, idem ordo judicarius tam in canonizatione Martyrum, quam Confessorum observari minimè debet. Nam finalis Martyrii causa est defensio, atque confessio veritatis fidei Christianæ, necnon eorum, quæ fidei annectuntur, cuiusmodi sunt ea, quæ de Joanne Baptista à Marco Evangelista scripta leguntur. Is enim, quamvis nullum patravisset miraculum, & Christum, aut Christi fidem negare

coactus non fuerit; veritatem tamen, atque iustitiam negare cogebatur. Herodes namque volebat, ut Joannes diceret: *Non licet sibi habere uxorem fratris sui.* Quoniam vero pro tali veritate passus est, ipsum ob talem causam Augustinus in *Psalmo*. 140. Martyrem Christi effectum fuisse, affirmat.

Causa itaque motiva illius, qui pro Martyre canonizandus est, talis esse debet, qua existente, nulla alia inquisitione prævia, pro martyre canonizandus est, etiam nondum baptizatus, cui ut Augustinus ait, *epistol.* 108. passio pro baptismo reputatur, qui non aquæ, sed sanguinis baptismus est.

Et licet martyrium tam bonis, quam malis commune sit, martyrii tamen causa extrinseca, & finalis, quæ est confessio Christianæ fidei, & pro veritatis fidei defensione mortem obire, omnibus communis non est, veluti nec etiam charitas, quæ est meritoria, & intrinseca martyrii causa, opus videlicet martyrii meritorie imperantis. Hinc S. Hieronymus in *cap. 5. ep. ad Galat.* relatus in *can. vide 1. q. 1.* de opere sine charitate facto ait: *Vide quantum bonum est charitas. Si ita Martyrum ferimus, ut nostras velimus ab hominibus reliquiis venerari, & si opinionem vulgi sectantes intrepidi sanguinem fuderimus, & substantiam nostram usque ad mendicitatem propriam dederimus, huic operi non tam præmium, quam pena debetur, & perfidia magis tormenta sunt, quam victoria.*

Martyrium itaque pro Christo, proque fidei confessione, charitate intercedente susceptum, cum ex se causa sanctitatis existat, facit, ut aliquis nulla alia, ne operum quidem misericordiarum inquisitione prævia, an neque miraculorum? (Quæ tamen pro Confessoribus canonizandis est necessaria) pro martyre canonizari possit, ac debeat.

CONSULTATIO CXCVI.

Quam actiones in Sanctorum Canonizatione requirantur?

Actio prima. Ante omnia Principes, aut Optimates cum populis locorum Romano Pontifici Seruum Dei canonizandum proponunt, ejusdem vitæ probitatem, opera, & miracula explicant. Id plerumque mensibus, atque annis interjectis frequenter, ac suppliciter faciendum est, ut ea prerogatione veritas rei clarior in dies eluceat. De hac prima actione tempore Sixti Quinti extat exemplum. Nam Philippi Secundi Hispaniarum Regis, & Civitatis ac Regni Valentia nomine sub die 23. Junii anno 1586. in consistorio secreto per Procuratorem, Advocato consistoriali accedente, supplicatum fuit, ut res de Beati Ludovici Bertrandi vitæ sanctitate ab eodem Pontifice aliquot viris fide dignis in Regno Valentia pro eodem Bertrando canonizando committerentur. Id ipsam eodemque modo anno 1604. die 4. Februarii in consistorio item secreto, Clemente Octavo sedente per duos Nuncios, vel Oratores, Mediolanensi Advocato consistoriali postulante, suppliciter actum fuit, ut acta videlicet de vita, & miraculis B. Caroli Borromæi pro eo canonizando exhibita diligenter examinarentur.

Actio secunda. Si fama sanctitatis crebescente, magna que miraculorum facta in dies accessione, supplicibus postulationibus, & indefinenter quidem insistatur, Romanus Pontifex in consistorio, quod secretum vocant, S. R. E. Cardinalibus canonizationem suppliciter, ac tot vicibus postulatam, proponere consuevit, eoque in consistorio decerni solet, & in Patriam, & Provinciam illius, qui canonizandus est, pro noticia eorum, quæ denunciata fuerunt, suscipienda scribatur. Publica sanctitatis, & miraculorum fama, populorumque erga canonizandum devotio, & id genus alia, Episcopis, & honestissimis viris, vitæque integritate insignitis diligenter ac generatim investiganda committi solent.

Actio tertia. Si Episcopi, ac viri integerrimi ea omnia quæ de servo Dei canonizando scripta jam fuerant, vera

esse respondeant, & omnino affirmant, in consistorio item secreto S. R. E. Cardinales à Romano Pontifice rogantur, ut scilicet sanctitatis, & miraculorum fama speciatim investiganda committi debeat.

Actio quarta. Si veritatis indagatio speciatim committenda censeatur, iisdem, vel aliis Episcopis, ac viris integerrimis scribendum est, ac diplomate Pontificio mandandum, ut veritatem ipsam, vel veritatem de fama, deinde de vita, hoc est de misericordiarum operibus cum vera animi demissione, vel humilitate conjunctis. Postremo de miraculis, & quidem omnia diligenter, exacte prudeniter, ac fideliter juxta formam in diplomate præscriptam, necnon juxta articulos in eodem diplomate comprehensos, inquirent. Omnia hunc in modum examinata, necnon sigillis munita, & inclusa ad Romanum Pontificem mittuntur.

Actio quinta. Hæc tandem ad Romanum Pontificem missa, in Romana Curia aliquot Sacræ Rotæ Auditoribus, quos Papa Capellanos, sive Sacellanos appellat, auctoritate, prudentia, & doctrina insignibus, à Summo Pontifice committi solent, ea tamen lege, ut omnia diligenter perscrutentur, titulos item, ac notas, & conclusiones inde conficiant, sumoque iis in rebus omnibus iudicium sincerè subjiciant.

Actio sexta. Omnia præstatum in modum ab Auditoribus Sacræ Rotæ diligenter examinata, & juxta examen vel ut aiunt, processum de vita canonizandi formatum deposita, iuxta denique Summi Pontificis in Congregatione Sacrorum Rituum à S. R. E. Cardinalibus severo, ac censorio iudicio, legitimæque cognitione iterum multorum mensium intervallo, diu, ac sigillatim examinantur, ac perpenduntur, an scilicet omnia exactè sint ab Auditoribus Sacræ Rotæ comprobata, vel nonnulla ex iis rebus animadversione digna censeantur, ita verò, ut Canonizatio jure admitti queat.

Actio septima. His ritè peractis Congregationis Sacrorum Rituum Decanus in Consistorio secreto coram Summo Pontifice, univèrsoque S. R. E. Cardinalium Collegio *relat* sententias in ipsa Congregatione prolata circa examen, & Sacræ Rotæ Auditorum relationem in qua processum acta, & probationes expenduntur, & iudicium super Canonizatione faciendâ interponitur ad Sacrorum Canonum ritualium Sanctæ Romanæ Ecclesiæ præscriptum. Si autem Summo Pontifici Canonizatio celebranda videatur, id in sequenti Consistorio, quod semipublicum vocatur, defini solet.

Actio octava. Ad Consistorium semipublicum tam Cardinales, quam Prælati convenire solent. Patriarchis itaque, Archiepiscopis, Episcopis, & Abbatibus, qui mitra, ac pastoralis baculi usum habent, tunc in urbe commorantibus, ad Consistorium semipublicum convocatis, Romanus Pontifex narrat ea, quæ in causa Canonizationis acta sunt ac legitime probata, secreta tamen definitione suppressa, quæ in præcedenti Consistorio facta jam sunt omniumque tam Cardinalium, quam Prælatorum sententias exquirat.

Actio nona. Certa deinde in eodem Consistorio semipublico dies Canonizationis assignatur, qua omnes in certam Ecclesiam, Romanus Pontifex, Cardinales, & Prælati cum univèrso Clero, & Populo conveniant.

Actio decima. Sanctissimus Dominus Noster Papa sermone habet, acta recitat, & probationes commemorat, adstantesque omnes ad exortandum Deum cohortatur, ut in eo tam gravi, tamque arduo negotio divinam sibi opem largiatur. Denique omnes genibus flexis orant, & cantatur hymnus; *Veni Creator spiritus.*

Actio undecima. Hymno decantato Summus Pontifex ab oratione surgens, illum de quo agitur, Sanctum esse, definiendo declarat, Sanctorumque catalogo adscribendum, & tanquam Sanctum colendum, ipsiusque festum diem singulo quoque anno celebrandum esse decernit.

Actio duodecima. His ritè, ac piè peractis, sententia scilicet Canonizationis pronunciata, Hymnus, *Te Deum laudamus*

laudamus decantatur, quo tandem expleto, Romanus Pontifex in honorem Sancti Canonizati Missam ritu maxime solemnem decantat, atque hunc in modum Canonizationis præsens in tempus absolvi, terminari solet.

CONSULTATIO CXCVII.

De rebus, quæ pro celebranda Canonizatione fieri solent. De Consistorio. De suffragiis. De septem honoribus, qui Canonizatis debentur. Et quatenus, etiam à Sede Apostolica non Canonizatis, debeantur.

Quamvis ordo judicarius modò in Canonizatione Sanctorum observari solet, in primitiva tamen Ecclesia dicta omnia non observabantur, quia Sancti eò tempore, plerumque martyrio erant insigniti, in quibus canonizandis tot examinanda non videbantur. His etiam accedit, quòd ex fidei fervore, ac Christi meritis miracula, aliaque opera majorem in modum erant evidentiæ quæ ideoque aliqua tergiversatione occultari non poterant, quinimò eo magis elucebant, quo magis occultabantur. Nunc verò, sapientissimè quidem, dum aliquis in Sanctorum numerum est referendus, omnia ad hanc rem præstatum necessaria, inter doctissimos, ac piissimos viros, perquam diligentissimè librantur, atque hanc ob causam multj sanè Conventus haberi solent, tresque Sacræ Rotæ Auditores juris peritissimi, tanquam Judices integerrimi à Summo Pontifice deliguntur, ut acta omnia de viro Canonizando allata cognoscant, atque expendant in primis, an ritè, ac rectè condita, & an legitima sint testimonia, sive ad probationes idonea.

Deinde verò postquam de omnibus hisce rebus inter Judices disceptatum est, omnia ad Summum Pontificem referuntur, ac tribus Cardinalibus ad hanc rem præsertim delectis recenseantur, ac explicantur. Postremò ab iisdem Cardinalibus, quorum primum est Episcopus Cardinalis, secundus Cardinalis presbyter, tertius Cardinalis Diaconus, nec non ab aliis è Congregatione Sacrorum Rituum Cardinalibus omnia summa cura cognoscuntur, & maturissimè judicantur. His tandem, sed longo post tempore omni ex parte examinatis, & absolutis ritè in primis Consistoria ad rem perficiendam celebrari solent, quorum primum, secretum, alterum publicum, tertium semipublicum appellant.

In primo Consistorio ex tribus Cardinalibus delegatis iudicibus in Congregatione antiquior, sive primarius, orationem habet, in qua de viri canonizandi vitæ sanctitate, fideique integritate, in qua re totius negotii summa consistit, necnon de laudabili ejus obitu deque miraculis sive in vita, sive in morte factis, sermonem habet, de quibus specimen mox dabo. His omnibus recitatis Cardinales sententias proferunt num in iis, quæ ad canonizationem pertinent, sit ulterius procedendum Denique juxta Cardinalium consilium, & assensum quid hac in re faciendum sit, decerni solet.

In secundo Consistorio Advocatus Consistorialis actionem habet, in qua vel alicujus Regis, aut Principis, qui virum illum canonizandum curat, ardentissimum, ac perpetuum desiderium cum Christiano zelo conjunctum, egregiè commendatur, ejusdem viri canonizandi sanctimonia, admirabilem virtutum promerita, & miracula, præsertim insignia, enarrantur. In peroratione autem vel Regis, ac Regni, seu Principis, ac Provincie, necnon Civitatis nomine postulat, ut vir ille tantoperè in sanctitate vitæ laudatus, in sanctorum numerum referatur. Tum inde Secretarius Apostolicus ex præscripto Summi Pontificis respondet; Christianamque postulantem pietatem, diuturnaque rei tam piæ postulationem laudat, & tandem propensam Papæ in eo canonizando voluntatem declarat. Sed hujus negotii tam grave, tamque arduum, maturius, ac diligentius considerandum esse ostendit. Hinc denique Sacrum Cardinalium Collegium, Patriarchas item Archiepiscopos, Episcopos, & Abbates hortatur, ut in eam tanti ponderis rem pro suffragiis ferendis toto mentis conatu incumbant, ac

Deum in primis orent, ut sanctitatis suæ mentem lumine Divino illustret, quo rectius actionem tantam dirigat, cum ad ipsius Dei gloriam, tum etiam ad Ecclesiæ Sanctæ amplitudinem, Christianæque pietatis fructus uberimos.

In tertio Consistorio suffragia feruntur, an ille, de quo agitur, in Sanctorum numerum sit referendus. In hoc consistorium non solum Cardinales, verum etiam Patriarchæ, Archiepiscopi, Episcopi, & Abbates pro suffragiis ferendis acciti, conveniunt Protonotarii Apostolici eidem Consistorio interfunt, ad fidem circa ea, quæ ibi decernuntur, exhibendam. Auditores autem Sacræ Rotæ præsertim illi, quibus cura iudicandi fuit, ad idem consistorium admittuntur, ut si in processu aliqua oriretur controversia, vel difficultas, eam explicent, ac declarent. Antè verò quam suffragia ferantur, Summus Pontifex è solio suo habet orationem, in qua de re ad tam gravem, tamque arduam actionem pertinente, verba facit. Deinde pro sancto canonizando sententias dici jubet. Tum suo quilibet statim ordine sententiam dicit.

Ubi verò primum Romanus Pontifex singulorum sententias audivit, certam canonizationis diem decernere solet, ac locum, vel hoc ipsum propediem decernendum promittit, omnesque tam Cardinales, quam prælatos cohortatur, ut orationibus, ac jejniis, aliisque piis operibus operam navent, Deum humillimè obsecrantes, ut de Canonizatione proposita, omniumque sententias comprobata, quid faciendum sit, Sancti spiritus doceat illustratione.

Decreto canonizationis pronunciat, Indulgentia visitantibus Ecclesiam, & sepulchram, ubi corpus canonizati requiescit, concedi solet. Deinde Missa solemnissimo ritu à Summo Pontifice decantatur, multaque item alia ante, & post decreti pronunciationem fiunt juxta ritum in Sacrarum Cæremoniarum libro præscriptum. Honores autem, qui exhibentur canonizatis ex vi decreti, necnon ex ipso Sanctorum jure, sunt hujusmodi.

I. Canonizati Catalogo Sanctorum adscribuntur, hoc est jubetur, ac statuitur, ut ab omnibus publicè colantur ac dicantur Sancti.

II. In publicis Ecclesiæ precibus invocantur.

III. Tempa, & Aræ Deo in eorum memoriam, & honorem eriguntur.

IV. Sacrificia tam Sacrosanctæ Ecclesiæ, quam laudum & precum, quod passim officium, & Horæ Canonice nuncupatur, Deo in eorum honorem publicè offeruntur.

V. Dies festi in eorumdem honorem celebrantur.

VI. Imagines eorumdem pinguntur, addito cerò quodam lumine in signum gloriæ, quam habent in Cælo.

VII. Eorumdem Canonizatorum Reliquiæ, pretiosas thecis inclussæ, publicè in Ecclesia honorantur.

Hæc à Cardinali Bellarmino in prima de Beatitudine Sanctorum libro enarrantur, ubi etiam Sanctos nondum Canonizatos cultu non publico, sed privato coli posse, rationibus, atque exemplis probatur. Id quod in eo item, quod in 3. decretal. lib. de Reliq. & venerat. Sanctor. cap. 1. legitur, colligi potest. Ibi enim Alexander Tertius, dum publicum nondum Canonizatis cultum exhiberi prohibet, privatum permittere censetur, sicut etiam Doctores eo in loco affirmant. Culus verò publicus non est ille, qui coram aliis exhibetur, sed qui totius Ecclesiæ nomine, & tanquam ab Ecclesia institutus. De quo nos alibi.

Et quamquam Sanctos, nondum Canonizatos credere, ac vocare Sanctos liceat, eos tamen, tanquam Sanctos ab Ecclesia catalogo Sanctorum adscriptos prædicare non licet, & quamvis nonnulli honores modo commemorati iisdem non Canonizatis privatim exhiberi possunt, tertius tamen, & quartus eis nullo modo posse videntur. Tempa enim, & Altaria, & sacrificia ex sui natura sunt publici cultus, quia nullum sacrificium in Ecclesia est, nisi commune, & à Deo ipso institutum. Tempa verò, & Altaria ad Sacrificium referuntur.

- 10 Quamvis denique Sanctos, nondum Canonizatos pri-
vatim invocare liceat, in Litanis tamen publicis non li-
cet, nec etiam in sacro officio, nisi id à Summo Pontifi-
ce expressè concedatur; Unde non solum divinum offi-
cium sed etiam Missæ Sacrum in eorum memoriam, ac
festos dies celebrari, eorumque Imagines depingi posse
concessit Clemens VII. Sigismundo Poloniae Regi (sup-
pliciter postulante, in memoriam Sancti Hyacinthi.
- 11 Ut autem pro Sanctis Canonizatis habeantur, sufficit
quod in eorum honorem Tempia, & Altaria tantum
Deo sit constituta, cum illa publicum cultum nomine
Ecclesie denotent, & erectio Altaris scilicet Imagine ali-
cujus signum est Canonizationis. Canonizatis enim tan-
quam Ecclesia ea permittit, ut ex Petro Damiani docet Ba-
rdonus ann. 997. §. non est autem, quem refert, ac sequitur
Molfes. conf. 45. num. 32. Vel quod Sacrificium in
illorum memoriam Deo sit oblatum, quod magis, ac
præcipue ipsum nomine Ecclesie cultum confirmat, cum
nullum in ea fiat Sacrificium, quod non sit commune à
Deo institutum, & Tempia, & Altaria ad ipsum refe-
rantur, ut jam diximus.
- 12 Nec obstat, quod quamplures Sancti non sint à Sede
Apostolica Canonizati, neque eis ab Ecclesia universali
præfati honores exhibeantur. Quia nedum Ecclesie par-
ticulares, sed etiam Ecclesia universalis venerantur San-
ctos antiquiores, non ex vi legis, vel alicujus decreti
Summorum Pontificum, sed ex antiqua consuetudine,
cum expresso, vel saltem tacito Sedis Apostolicæ consen-
su, sine quo illa nulla esset, ut in hac specie Bellarm.
loc. cit. cap. 8. ex Div. Thoma 1.2. q. 97. art. 3. Molfes. conf.
46. num. 12. & fuse Lezana consult. 2. num. 11. & segg. ubi
in terminis Sanctorum suæ Religionis Carmelitanæ, quæ
à Sede Apostolica non fuerunt Canonizati, sed ex anti-
qua consuetudine ab eadem Religione coluntur, probat
hanc consuetudinem sufficere, ut eorum festa celebren-
tur, & officium recitetur.
- 13 Hæc autem consuetudo debet esse immemorabilis.
Nam ea probata, censetur probatus justus titulus cap. 1.
ad fin. de prescript. n. 6. Mascard. de probationibus conclus.
1229. num. 8. & justitiam permanentem habere censetur.
ac tituli defectum supplet, Covarr. de prescript. part. 2. §.
3. num. 9. ita, ut alius non requiratur, Gabr. com. concl.
de prescript. concl. 1. num. 4. & 47. Rota decis. 977. num. 4.
p. 1. & decis. 11. num. 2. & 3. part. 2. & decis. 631. num. 3. in
fin. part. 4. recitat, quicquid dixit Paul. Rub. ad dec. 14.
num. 20. part. 2. recent. Habetque locum etiam in referen-
tariis Principi L. hoc jure, §. ductus aque. ff. de aqu. quotid.
& est. cap. super quibusdam, ibique Gloss. v. non extat me-
moria de verb. signific. nec requiritur probatio scientiæ
Principis, Dec. conf. 2. lib. 1. & ex cursu tanti temporis
præsumitur justus usus, & quod intercesserit auctoritas,
& consensus Pontificis ex congestis à Rota d. decis. 11.
num. 3. p. 2. recent. & in terminis immemorabilis tituli
Beatitudinis acquisiti ante decretum Alexandri III. in cap.
Aud. vivimus de Reliq. & vener. Sanctior. tradit Scacch. de
cult. & venerat. Sanctior. sect. 1. cap. 3. vers. Si vero titulum
fol. 49. littera C.
- 14 Extatque etiam in hac specie Constitutio Urbani
VIII. quæ incipit, Sanctissimus, edita 4. Aprilis 1625.
ubi Summus Pontifex postquam prohibuit veneratio-
nem, & cultum hominum, qui obierint cum fama san-
ctitatis, vel martyrii à Sede Apostolica non Canoniza-
torum, nec beneficiorum subdit hæc verba, declarans
id, quod per scripta præjudicant in aliquo non vult,
neque intendit, qui aut per communem Ecclesie consen-
sum, vel mansuetabilem temporis cursum, aut Patrum,
vivarumque Sanctorum scripta, vel longissimi temporis
sitientia, ac tolerantia, Sedis Apostolicæ vel Ordinarii
coluntur. Quod tempus longissimum, illiusve immemo-
rabilem cursum idem Urbanus in aliqua sua Constitutione
ne, cujus initium est, Cælestis Terræ emanata 5. Julii
1624. declaravit, debere esse illud, quod excedit metam
centum annorum.

Hæc autem scientia, & tolerantia magis præsumitur,
quando hic cultus adhibitus est notoriè. Quia tunc veri-
simile est, Summum Pontificem illum scivisse, Capyc.
decis. 4. num. 30. Menoch. presumpt. 132. num. 71. Et mul-
tò magis præsumitur scientia, & tolerantia Ordinarii,
quando hic cultus publicè est exhibitus in locis suæ
jurisdictionis, cum non sit verisimile, quod res tanti pon-
deris, quæ publicè sit, ab eo fuerit ignorata & ex dicta
Constitutione Urbani, Sanctissimus alternativè sufficit
scientia Sedis Apostolicæ, aut Ordinarii ob dictionem,
vel, quæ ex sui natura, maximè quando inter diversa
repticatur, est disjunctiva, seu alternativa, ut per Bar-
bol. decis. 414. num. 1. & segg. sufficitque, ut altera pars
verificetur.

Quæ quidem omnia procedunt, tam de consuetudine
quam Sancti coluntur ab Ecclesia universali, quam de
ea, qua illos venerantur Ecclesie particulares, etiam in
Kalendario, & Martyrologio Romano descripti non
sunt. Sed probatur primo ex Constitutione Gregorii XIII.
quæ incipit, Emendato jam Kalendario impressa in prin-
cipio Martyrologii, à Cardinali Baronio notis illustrati
ubi Summus Pontifex postquam decrevit, ut in pera-
gendo divino officio de Sanctis in Choro illud tantum
Martyrologium adhibeatur, ne existimetur, ut perpendit
Lezana loc. cit. nu. 23. non posse fieri officium de Sanctis,
in ipso Martyrologio non appositis, ac ita subdit: Si
quos alios habuerint Sanctos in suis Ecclesiis, aut locis ce-
lebrari solitos, eos in hunc Kalendario impressa in prin-
cipio descriptos habeant. Ex cujus Constitutionis ver-
bis elicitur, ut ait Scacch. ibid. sect. 11. cap. 4. vers. Perum
contra hoc, à Gregorio prohibitum esse conscribi in hoc
Martyrologio nomen cujusvis Sancti, licet de eo in ali-
qua Ecclesia officium recitetur. Nam aliud est legitimo
loco legi, aliud nomen ejusdem imprimi. Illud enim re-
spicit Horarum Canonicarum recitationem, & Vesperas
illius diei. Unde ubi aliquod officium Vesperarum dicitur,
ex rubrica primo loco legi debet in Martyrologio
licet in lectione ipsius Martyrologii ejusdem die ultimum
locum, aut nullum haberet. Hoc verò nempè imprime-
re nomen illius in eodem Martyrologio respiceret quan-
dam extensionem cultus, quod nemini absque Sedis Apo-
stolicæ consensu, nequidem Episcopis, permittitur.

Et propterea verum est, subdit Scacch. verb. segg. non 17
valere argumentum ad effectum Canonizationis à reci-
tatione officii ad impressionem in Martyrologio, quamvis
si officium constaret recitari de licentia Sedis Aposto-
licæ, esset validum argumentum ad extensionem cultus
Sancti, de quo recitatur in particulari Ecclesia, & pro-
pterea in Martyrologio possit describi de licentia ejus-
dem Sedis, ad quam pertinet extollere, ac extendere cul-
tum Sanctorum.

Deindè probatur ex Rubrica ipsius Martyrologii §. 4. 18
in qua hæc habentur: Festa de quibus eo die fit officium,
semper primo loco ponuntur, quod etiam servandum erit,
& in festis mobilibus, quæ pronuntianda sunt, ut infra di-
citur, & in Sanctis propriis particularium Ecclesiarum
in hoc Martyrologio non appositis, quæ in iis tantum Ec-
clesiis, & locis, ubi præcipue eorum memoria celebris ha-
betur, legi poterunt, etiam primo loco, si de illis ibidem agatur.
Si vero non agatur, post Sanctos in hoc Martyrologio
descriptos Ordine suo, videlicet Martyres, post Martyres,
Confessores post Confessores, Virgines post Virgines.

Ac, licet Scacchus dicit. sect. 11. cap. 4. in fine, dicat, 19
hanc Rubricam, debere intelligi de Sanctis Canonizatis
vel receptis ab Ecclesia Romana, ut Canonizatis, si ta-
men, quod ipse tradit, verum esset, idem Sancti fuissent
descripti in ipso Martyrologio, & per rotam Ecclesiam
Universalem colerentur, atque adeo intelligenda est de
Sanctis de quorum Canonizatione non constat, sed de
consuetudine in aliquibus Ecclesiis coluntur. Quinimò
ipse Scacchus ibidem, rursus affirmat ex eadem Rubrica
posse ob hanc consuetudinem in particularibus Eccle-
siis legi in Martyrologio Sanctorum nomina, qui in illis
coluntur

- coluntur per universalem Ecclesiam extendi, ipsos in
Martyrologium prædictum absque licentia Sedis Apo-
stolicæ inferendo.
- 20 His accedit, quod in eadem Rubrica Martyrologii §. 5.
præscribitur, ut qualibet lectio quotidiana debeat ter-
minari his verbis: Et alibi aliorum plurimorum Sancto-
rum Martyrum, & Confessorum, atque Sanctarum Vir-
ginum, &c. Quæ clausula est antiquissima, & legitur
in vetustissimis Martyrologiis, ac præcipue in singulis
lectionibus Martyrologii Adonis & in quodam vetustis-
simo Martyrologio manuscripto, quod servatur in Ar-
chievivo Sanctæ Mariæ de Pulsano Montis Gargani in
Apulia, ut testatur Joannes Grimaldus Societatis Jesu
in vita Sancti Rugerii Episcopi Camensis, sive Canusini
adnot. 1. in fine.
- 21 Sub his autem verbis legitur implicite in singulis Ec-
clesiis memoria cujuslibet Sancti, qui in aliqua particu-
lari Ecclesia tantum colitur. Scacch. loc. cit. sect. 1. cap. 7.
vers. Communis quoque Ecclesie praxis fol. 81. li. N.
& fol. 82. littera A. cujus hæc sunt verba: Communis
quoque Ecclesie praxis planum populorum de sanctitate
alicujus præfati roborat, atque confirmat, ut nulla
indigne beatificatione, aut Canonizatione ferè videat-
ur, qui communi populorum voto Sanctus censetur vel
ei de beatificatione, aut alicujus talis Dei servi Canoniz-
atione agatur, præstantissimum inde argumentum. & va-
lidum hauriri constat. Per totam namque Ecclesiam di-
versis in Episcopatibus, Civitatibus, Oppidis, ac locis
plures Dei servi coluntur, ad eorundem honorem Hora
Canonice recitantur, & Missæ Sacrificium ad illorum
memoriam supremo Numinis offeruntur, de quorum Bea-
tificatione, ac Canonizatione nihil certi habetur, quia
etiam plurimorum talium Sanctorum Dei nomina sub ti-
tulo sanctitatis in Martyrologio leguntur, quorum quidem
tantum est numerus in diversis Orbis regionibus, ut pro-
pterea in fine lectionis ejusdem Martyrologii addatur: Et
alibi aliorum plurimorum Martyrum, & Confessorum, at-
que Sanctarum Virginum, quibus quidem sub titulis
comprehenduntur quotquot per Orbem sanctitatis sub titu-
lo à fidelibus venerantur.
- 22 Postremo probatur ex Rubrica prima Breviarii Roma-
ni de officio duplex, quæ sic ait: Officium sit duplex, &c. & in
festis Sanctorum, qui apud quasdam Ecclesias, Religiones
vel Congregationes consueverunt solemniter celebrari cum
officiis propriis à Sede Apostolica approbatis aut ex ejus-
dem Sedis auctoritate receptis, vel recipiendis, servata ta-
men forma hujus Breviarii, alioquin de communi, etiam si
prædicta in hoc Kalendario non sint descripta. Ex quibus
clare apparet, posse etiam recitari officium duplex de
Sanctis non Canonizatis à Sede Apostolica, qui de con-
suetudine alicujus particularis Ecclesie, Religionis, vel
Congregationis solemniter coluntur, quamvis in Kalendario
Romano non sint descripti, ut eandem Rubricam
in terminis prædictorum Sanctorum suæ Religionis
Carmelitanæ considerat Lezana d. consult. 2. num. 2.
- 23 Nec refragatur, quod alia sit ratio Martyrologii, alia
Kalendarii Romani, cum in hoc tantum Sancti, quorum
recitatur officium Ecclesiasticum, in illo vero omnes San-
cti ab Ecclesia universali approbati scribi consueverint,
ut expendit Baron. in eodem Martyrologio die 22. Junii
in notis Sanctorum decem milium crucifixorum sub ini-
tione, atque adeo hæc Rubrica intelligi debet, quod habeat
locum in Sanctis non descriptis in Kalendario, dummo-
do tamen sint appositus in Martyrologio Romano, & non
est inferenda ad Sanctos in hoc non relatos, & ab Ec-
clesia universali non coluntur.
- 24 Nam responderetur, eandem rubricam necessario intel-
ligendam esse etiam de Sanctis in ipso Martyrologio Ro-
mano non descriptis, quos Ecclesie particulares tantum
venerantur, alioquin repugnaret dictæ Constitutioni
Gregorii XIII. emendato jam Kalendario, & ipsius
Martyrologii Rubricæ §. 4. modo recensitis, in quibus
statutum est, posse dici officium de Sanctis, qui tantum

ab Ecclesiis particularibus coluntur etiam in Martyro-
logio prædicto non legantur.

Est tamen verum ex iis, quæ tradit Lezana d. consult. 2. 25
num. 35. ponderando prædictam Rubricam in terminis præ-
dictorum Sanctorum suæ Religionis non Canonizato-
rum quod ut ullius dispositio locum habere possit requi-
ritur qualitas cultus solennis, quæ in ea exprimitur, sub-
ditque cum Gavanto mox citando, quod hæc solemnitas
importat respectu Cleri secularis festivitatem ipsius
Cleri, vel Populi cum pompa exteriore, puta cum pro-
cessionibus, apparatu, concursu, & hujusmodi aliis, & ita
declarasse ait ex eodem Gavanto Congregationem Sa-
crorum Rituum 28. Augusti 1628. Respectu verò Regu-
larium, vel Congregationum significat singularem quen-
dam cultum communem aliis festis in Kalendario des-
criptis, & ex prædicta Rubrica, sufficitque pro his San-
ctis, quorum festa solemniter celebrantur, quod si non
habeant officia propria sumantur de communi.

Nec etiam ait Lezana loc. cit. num. 24. eandem Rubricam 26
obstare, quod Beatus Pius V. in sua Constitutione, quæ
incipit: Quod à nobis, edita anno 1568. statuerit, recitan-
tes officium, confirmari debere cum Breviario Romano
non obstantibus consuetudinibus in contrarium. Quia
ne idem Summus Pontifex videatur sibi ipsi in eadem
Constitutione, ac Rubrica contrarius, dicendum est,
eam non excludere consuetudines in ipsa Rubrica com-
memoratas. Dispositio enim generalis ex ratione parti-
culari restringitur. Cum Prætor, §. Dulcissimus, ff. de
legat. 2. l. Si de re certa C. de translat. Et non compren-
dit casum specialiter definitum. Cum in v. b. m. n. o. §.
fin. ff. de hered. instit. l. seruo manumisso, ff. de pecul. leg. Et
recepta Summorum Pontificum debent exponi juxta
communes juris regulas, c. Cum casum de rescripte. &
cap. licet de præben. Rubricæ autem brevissimi sunt veluti
juris communis totius Ecclesie regula, ut per Thom. à
Jesu in reg. Carmel. quem refert, ac sequitur Lezana in
sæpe citat. consult. 2. d. d. l. o. num. 124.

Idemque in terminis, quod scilicet beatus Pius V. in 27
sua Constitutione non deroget consuetudinibus festo-
rum solemnium Sanctorum, quæ servari præscripsit in
eadem Rubrica, & in aliis subsequentibus, nempè tit. 2.
de offic. semidupl. num. 1. ibi, Officium sit semiduplex, &c.
& in festis propriis quorundam locorum, seu Congregatio-
num, quæ solemniter apud illas, quam simpliciter consuue-
runt celebrari. Et tit. 7. de octavi. n. 1. ibi, fit de octava in
Paschate, &c. Et in festis aliorum Sanctorum, quæ apud
quasdam Ecclesias, Congregationes, & Religiones consuue-
verunt solemniter cum octava celebrari, docet Gavanto,
in com. Rubr. Breviar. sect. 2. cap. 2. de Bulla Pii V. & usum
ejusdem Breviarii num. 27. his verbis: Dicit in Rubricis
habentur sapienter hæc verba, ut tit. 1. num. 1. tit. 2. num. 1. &
alibi, Festa Sanctorum quæ consuueverunt celebrari. Ergo
concedit Pius V. retineri hæc consuetudines. Respondet
quod sic se habet textus, celebrari consuueverunt solemniter,
vel solemniter. Tum quia aliquis Pius V. sibi esse
contrarius, si in Rubricis concederet consuetudines, quæ
abrogavit in Bulla. Non enim abrogavit consuetudines so-
lemnes, quæ concedit in Rubricis. Tum quia verè con-
cessit retineri festa sanctorum in locis propriis, non autem
quæcumque festa, sed solemniter celebrata. Subditque Ga-
vanto num. 28. quod, licet in eisdem Rubricis tit. 7. n. 4.
habeantur præcisè sine adverbio solemniter hæc verba,
consuueverunt celebrari, & tit. 5. n. 1. consuueverunt celebrari, ta-
men posteriores textus pendunt à prioribus. Et idè in
eodem sensu accipiendi sunt, ac priores, qui addunt di-
ctum adverbium, ne inter se pugnent.